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Úvod

Téma ,,příspěvkové organizace” jsem si vybrala, neboť již třetím rokem pracuji v

příspěvkové organizaci města Přeštice, v Kulturním a komunitním centru. Z tohoto důvodu

mi bylo psaní této práce velice blízké. Příspěvkové organizace jsou právnickými osobami,

jež jsou zřízeny k plnění úkolů veřejného zájmu. Jsou založeny zřizovací listinou, přičemž

zřizovatelem může být organizační složka státu, tedy ministerstva nebo územní

samosprávné celky - obce a kraje.

V první části se zaměřím na vymezení neziskového sektoru. Nejprve se budu

věnovat historickému vývoji neziskového sektoru, nadále vymezím jeho poslání a

rozčlením jej do základních oblastí - na neziskový sektor veřejný, soukromý a domácností.

Dále bych chtěla popsat využití majetku, majetková práva, způsoby nabytí těchto práv a v

poslední řadě legislativní vývoj neziskové sektoru. Druhá část bude věnována

příspěvkovým organizacím, jejich legislativním úpravám a rozdělení na státní příspěvkové

organizace a příspěvkové organizace územních samosprávných celků. Třetí část zaměřím

na příspěvkové organizace územně samosprávných celků, které budou hlavním předmětem

této práce. Popíšu jaké jsou základní principy zřízení těchto organizací, vymezím jakým

způsobem vznikají a zanikají, a jaké náležitosti musí mít zřizovací listina a uvedu subjekty

těchto organizací. Ve čtvrté části se budu zabývat problematikou financování

příspěvkových organizací, rozpočtové odpovědnosti, porušení rozpočtové kázně a zdrojům

financování. V páté části shrnu způsoby kontroly příspěvkových organizací, v předposlední

příspěvkové organizace zřízené městem Přeštice a v části poslední se zaměřím na

konkrétní příspěvkovou organizaci, jak jsem již zmiňovala mně blízkou, Kulturní a

komunitní centrum. U této organizace vyjmenuji rozpočtová pravidla, vymezím její

činnost, představím nabídku služeb, které poskytuje, věnuji pozornost statutárnímu orgánu

a jeho kompetencím, majetkovým právům, finančním právům a fondům organizace.

Cílem mé bakalářské práce je seznámení čtenáře s neziskovým sektorem, s

problematikou příspěvkových organizací, zaměřenou konkrétně na příspěvkové organizace

územně vyšších samosprávných celků. Dále přiblížení problematiky financování,

legislativní úpravy a kontroly těchto organizací. V poslední řadě přiblížení příspěvkových

organizací, základního územně samosprávného celku, města Přeštice a zhodnocení činnosti

konkrétní příspěvkové organizace tohoto zřizovatele - Kulturního a komunitního centra.
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1.NEZISKOVÝ SEKTOR
Definice neziskového sektoru není přímo upravena právním řádem České

republiky. Neziskovým sektorem rozumíme jeho subjekty a jejich postavení. Hlavním

rysem neziskového sektoru je založení subjektů a správné určení jejich poslání za účelem

uspokojení potřeb lidí, tedy občanů, nikoli za účelem dosažení zisku. Lze jej popsat jako

určitý prostor, který se nachází mezi státem, státními institucemi, trhem, soukromými

ziskovými společnostmi a občany. Tyto subjekty mají schopnost autonomie a řídí se svými

interními předpisy. Je pro ně charakteristické, že nevytvářejí zisk pro své vlastníky, správce

nebo zakladatele. Zisk mohou tvořit, ale dále jej využívají za účelem svého rozvoje, plnění

úkolů a uspokojení stanovených cílů.

,,Nejčastějšími typy takto institucializovaných organizací u nás jsou nadace a

nadační fondy, občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti. Zejména tyto organizace

vytvářejí tzv. neziskový (jinak též "občanský" či "třetí") sektor. Ve společnosti působí

zejména v sociální, zdravotní, humanitární a kulturní oblasti a často doplňují či nahrazují

státní péči.” Dále je někdy neziskový sektor označován jako ,,nezávislý sektor” (nezávislý 1

na vládě, má vlastní autonomii), ,,dobrovolnický sektor” (označení vychází z

dobrovolnické činnosti v neziskových organizacích), ,,občanský sektor” (zdůrazňuje

propojení neziskového sektoru a občanské společnosti, protože neziskové organizace jsou

formou služby občanům), ,,nevládní sektor” (vláda není kompetentní k uplatňování své

moci v neziskovém sektoru)

Americký sociolog a profesor na Johns Hopkins University, Lester M. Salamon, se

pokusil vyřešit tento terminologický problém pomocí ,,strukturálně-operacionální

definice”. Podle jeho definice se veřejný sektor skládá z institucí, které mají společné rysy:

a) Organizovanost

Nestátní neziskové organizace jsou institucionalizovány, Nový občanský zákoník

obsahuje jasný výčet nestátních neziskových organizací.

[online]. Copyright © [cit. 27.02.2020]. Dostupné z: http://www.tretipatro.cz/index.php?cmd=page&id=281
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b) Soukromá povaha organizací

Neziskové organizace jsou oddělené od veřejné správy. Nejsou její součástí a její

zaměstnanci nejsou státními úředníky.

c) Nerozdělování zisku

Neziskové organizace nedosahují zisku za účelem svého subjektivního obohacení,

ale za účelem rozvoje organizace. Veškerý zisk je tedy určen pro rozvoj organizace.

d) Samosprávné, autonomní

Neziskové organizace vykonávají svou činnost samostatně, řídí se vlastními

interními předpisy a nejsou ovlivňovány zásahy z venčí.

e) Dobrovolnost

Jedná se o určitý prvek dobrovolné činnosti. Dobrovolnost se nemusí promítat do

celé činnosti organizace, postačí pouze o částečnou formu dobrovolnosti. Například na

konkrétních aktivitách nebo při řízení organizace.

1.1. Historický vývoj neziskových aktivit na území ČR
Na území České republiky se začal neziskový sektor rozvíjet již začátkem 13.

století. Nejprve začaly vznikat nadace, které podporovaly především církev a duchovní

vzdělávání, soustředily tak tedy svoji pozornost zejména na sirotky, chudé, stařešinu a

zdravotně postižené. Jednalo se o charitativní činnosti, jež vycházely z křesťanského učení

o lásce k bližnímu svému.

Při následné husitské revoluci došlo k oslabení postavení katolické církve, čímž se

posílil vliv stavu měšťanského a dobročinným aktivitám se začaly výrazně věnovat

řemeslnické cechy. V roce 1620 za podpory Habsburků došlo k rekatolizaci, čímž došlo k

opětovnému upevnění katolické církve. Vývojem renesance a humanismu začal stát

upevňovat svoji moc nad církví a začal se soustředit na sociální péči a vzdělávání.

Následně za dob osvícenství, za vlády Josefa II., byla sociální péče centralizována pouze

do rukou státu, následkem toho došlo ke zrušení řady klášterů - jejich majetek byl

zkonfiskován a rozdělen světské chartě a nadacím, které byly založeny pro humanitární

účely.
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 V 19. století, během národního obrození, došlo k významnému rozvoji spolkové

činnosti. V tomto období došlo k výraznému nárůstu spolků a nadací, zaměřených na

rozvoj kultury, umění a vzdělávání. Tyto aktivity byly rozděleny do dvou národních linií -

české a německé.

V roce 1918, kdy vznikla Československá republika se začaly spolkové aktivity

výrazně rozvíjet v národnostním poli. Vývoj neziskového sektoru v období funkce

československého státu si vysloužilo označení ,,zlatý věk” rozvoje neziskového sektoru. V

této době začaly vznikat i řady neziskových organizací, které vznikaly dle schématu

zahraničních organizací. Hlavní inspirace vycházela z USA.

Tento vývoj neziskového sektoru byl však přerušen německou okupací v roce 1938.

Následné vyústění německé okupace v druhou světovou válku mělo za následek zákaz

sdružování se, čímž došlo ke zrušení činnosti spolků a nadací. Některé instituce byly

reorganizovány a podřízeny státní moci. Po skončení druhé světové války docházelo k

postupné obnově demokracie a opětovnému obnovení neziskového sektoru. Obnovilo se

přes 10 000 spolků. Mezi nejvýznamnější obnovené spolky patří například Sokol, SSM, a

další. Ty však byly pod silným vlivem politických stran. Po Vítězném únoru v roce 1948

byl znovu obnoven totalitní režim, který sdružování občanů omezil na centrálně řízené

masové organizace. Byl ,,brzdou vývoje neziskového sektoru”. K zapojování občanů do

spolkových aktivit bylo pouze formálním úkonem, vynuceným režimem. Služby v oblasti

zdraví, školství a sociální péče, jenž byly doteď poskytovány nestátním neziskovým


[…]

1. Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné
- spolky
- zájmová sdružení právnických osob, které mají právní subjektivitu
- sdružení bez právní subjektivity
2. Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné

- Ústavy

- Fundace

- Politické strany a politická hnutí

- Církve a náboženské společnosti

3. Neziskové veřejnoprávní organizace rozpočtového a příspěvkového typu

- organizační složky státu a územních samosprávních celků

- příspěvkové organizace obce, kraje

- Ústavní soud ČR a Nejvyšší kontrolní úřad

- Vězeňská služba a justiční stráž

- Akademie věd ČR a Grantová agentura ČR

4. Ostatní neziskové veřejnoprávní organizace veřejně prospěšné

- Český rozhlas, Česká televize

- Státní podnik

- Veřejná vysoká škola

- Česká národní rada

- Všeobecná zdravotní pojišťovna, Státní fondy

5. Neziskové soukromoprávní organizace typu obchodních společností a jim

podobných s možností globálního poslání veřejně a vzájemně prospěšné

společnosti

- s.r.o.

- a.s.

- družstvo

Příloha č.2 - Výčet legislativních předpisů upravujících neziskový sektor

1. Základní předpisy

- Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

- Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

- Zákon č. 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

- Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

- Zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech

- Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

2. Účetní a daňové předpisy

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

- Zákon č. 686/1992 Sb., o daních z příjmů v aktuálním znění

- Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

- Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

- Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti

- Zákon č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí

3. Veřejné sbírky, loterie a tomboly, dobrovolnictví

- Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách

- Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách

- Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě

4. Sociální služby, zaměstnávání postižených osob

- Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

- Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

- Zákon č. 435/2004 Sb. O zaměstnavateli

5. Profesní komory, které mohou realizovat i veřejně prospěšnou činnost

- Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

- Zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a

České lékárnické komoře

- Zákon č. 237/19991 Sb., o patentovaných zástupcích

- Zákon č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů České republiky

- Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

- Zákon č. 523/1991 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců

- Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky

6. Rozpočtové a příspěvkové organizace

- Zákon č. 237/1991 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České

republiky a obcí České republiky

- Vyhláška č. 205/1991 Sb., o hospodaření s rozpočtovými prostředky státního

rozpočtu České republiky a o finančním hospodaření rozpočtových a příspěvkových

organizací

7. Ostatní organizace, které mohou být v právním vztahu k neziskovému sektoru

- Zákon č. 283/1992 Sb., o České akademii věd

- Zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi

- Zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlase

- Zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí

- Zákon č. 388/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky

- Zákon č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj

kinematografie

Příloha č.3 - Legislativní předpisy upravující příspěvkové organizace

- zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících

zákonů (rozpočtová pravidla),

- zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

pozdějších předpisů,

- zákon č. 477/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony,

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a navazující pokyny MF, ve znění pozdějších

předpisů,

- vyhláška č. 403/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění vyhlášky č. 435/2010 Sb.,

- vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších

předpisů,

- zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů

(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a jeho prováděcí vyhlášky č.

413/2004 Sb.,

- České účetní standardy č. 701-708 – pro vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví

podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.,

- Daňové zákony