ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Eliška Komorousová**
Název práce: **Příspěvkové organizace**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Autorka si ne zvolila jednoduché téma, byť by se to tak mohlo na první pohled zdát. Již v samotném úvodu je však třeba uzavřít, že svůj úkol zvládla a předložená práce je zdařilá.

Velkou výtku si zaslouží autorčin závěr ze strany 15 o tom, že zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, vstoupil v platnost dne 1.1.2014 – jedná se totiž o den účinnosti. Slovo platnost potom použila autorka ještě jednou a opět nelze než kriticky hodnotit vyjádření na straně 49, podle nějž v roce 1989 nabyly platnosti nové zákony upravující neziskový sektor, neboť se tak stalo až v pozdějších letech, kdy lze namátkou jmenovat rok 1990 a zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů.

Pochvalně pak lze hodnotit obecné vymezení neziskového sektoru a rozbor konkrétních neziskových organizací v kapitolách šest a sedm.

Poněkud odvážně působí grafické zpracování „schéma č. 6“ na straně 39, ale to lze považovat za snahu o humorné odlehčení místy výrazně popisného díla.

3. Formální úprava

Formální úprava práce je v pořádku, rozsah je dostatečný. Seznam literatury je také s ohledem na zvolené téma dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku. Práci by jistě neuškodila větší práce s judikaturou.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce představuje ukázkou solidně zpracovaného díla.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autorka hodnotí výhody a nevýhody nestátních neziskových organizací na straně jedné a příspěvkových organizací na druhé?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře podle výsledku ústní obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 30.6.2020